
Ministero dell’Istruzione e del Merito

LICEO STATALE “DON TONINO BELLO”
CLASSICO - LINGUISTICO - SCIENZE UMANE - SCIENTIFICO

SCIENTIFICO SPORTIVO - SCIENTIFICO QUADRIENNALE - SCIENZE APPLICATE

Via E. De Nicola, 26, 73043 COPERTINO (LE) – Centralino: 0832 947313
C.F. 93161560755 – Codice Meccanografico: LEPS23000N

Circ. n. 67 Copertino, 04/10/2023

Ai Docenti
Alle Famiglie

Agli Alunni
Al Personale ATA

Al DSGA
Albo Pretorio

Sito
Atti

Bacheca RE

Oggetto: Indizione elezioni rinnovo componente STUDENTI in seno al Consiglio di Istituto per
l’a.s. 2023/2024, al progetto regionale “Giovani in…Consiglio” e alla Consulta Provinciale:
scadenziario e indicazioni sulla procedura ordinaria.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il D. lgs. N. 275/1994, parte I, Titolo I, concernente le norme sull'istituzione degli organi
collegiali della scuola;
VISTA l’O. M. n. 215 del 15 luglio 1991, Titolo III, e ss. mm. e ii., recante disposizioni generali in
materia di elezione degli organi collegiali a livello di circolo e di istituto;
VISTO il DPR 567/96 “Regolamento recante la disciplina delle iniziative complementari e delle
attivita' integrative nelle istituzioni scolastiche”;
VISTA la nota MIM AOODGOSV Prot. n. 29795 dell’11/09/2023 “Elezioni degli organi collegiali a
livello di istituzione scolastica - a. s. 2023-2024”;
VISTA la nota USR Puglia, Prot. n. 33554 del 12/09/2023 “Elezioni degli organi collegiali a livello
di istituzione scolastica a. s. 2023/2024”;
VISTA la nota UST Lecce Prot. n. 17679 del 12/09/2023 Elezioni degli organi collegiali a livello di
istituzione scolastica a. s. 2023/202
VISTA la nota USR Puglia Prot. n. 33355 dell’11/09/2023 Consiglio Regionale della Puglia -
“Giovani in Consiglio: da osservatori a protagonisti” Percorso biennale di cittadinanza attiva.
Edizione 2023;
VISTA la nota UST Lecce Prot. 17665 del 12/09/2023 Consiglio Regionale della Puglia - “Giovani in
Consiglio: da osservatori a protagonisti” Percorso biennale di cittadinanza attiva. Edizione 2023.

PEO: LEPS23000N@istruzione.it PEC: LEPS23000N@pec.istruzione.itWeb: www.liceocopertino.edu.it

facebook.com/liceo copertino t.me/liceo Copertino
instagram.com/lice copertino/

http://www.liceocopertino.edu.it
https://www.facebook.com/liceocopertino
https://www.facebook.com/liceocopertino
https://t.me/liceocopertino
https://www.instagram.com/liceocopertino/
https://www.instagram.com/liceocopertino/


VISTA la nota MIM Prot. 3953 del 20/09/2023 Elezioni dei rappresentanti degli studenti delle
Consulte Provinciali aa.ss. 2023/24 e 2024/25
VISTA la nota USR Puglia Prot. n. 35381 del 25/09/2023 Elezioni dei rappresentanti degli studenti
delle Consulte Provinciali Studentesche – biennio 2023/24 e 2024/25
VISTA la nota UST Lecce Prot. n. 18431 del 25/09/2023 Elezioni dei rappresentanti degli studenti
delle Consulte Provinciali Studentesche- biennio 2023/24 e 2024/25.

DISPONE

la notifica al personale della scuola e alle famiglie degli alunni dello scadenzario relativo alle elezioni
- per il rinnovo della componente Studenti del Consiglio di Istituto per l’a.s. 2023/2024 (n. 4

studenti);
- per la partecipazione al progetto regionale “Giovani in Consiglio” per il biennio 2023/2025

(n. 2 studenti);
- per la Consulta Provinciale Studentesca per il biennio 2023/2025 (n. 2 studenti).

Le elezioni si terranno Venerdì 27 Ottobre 2023 secondo le modalità di seguito descritte.

ELEZIONI PER IL RINNOVO DELLA COMPONENTE STUDENTI
DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

SCADENZARIO
✓ Costituzione e/o rinnovo della Commissione elettorale.
✓ Presentazione delle liste dei candidati, alla segreteria della scuola (Sig. Claudia Giancane),
dalle ore 09.00 del 20° giorno (06/10/2023) e fino alle ore 12,00 del 15° giorno antecedente
le votazioni (12/10/2023).
✓ Ciascuna lista può essere presentata:
per gli studenti, da almeno n. 20 presentatori di lista.
✓ Affissione all'Albo delle liste dei candidati da parte della Commissione elettorale: stesso
giorno
di scadenza della presentazione delle liste (subito dopo le ore 12,00 del 12/10/2023);
✔ Propaganda elettorale: riunioni per la presentazione dei candidati e dei programmi dal 18°
giorno al 2° giorno antecedente le votazioni;
✓ Richieste per le riunioni: non oltre il 10° giorno antecedente a quello fissato per le votazioni
(17/10/2023);
✔ Nomina componenti seggi, da parte del Dirigente, su designazione della Commissione
elettorale: entro il 5° giorno antecedente le votazioni (20/10/2023)
);
✓ Proclamazione eletti: entro 48 ore dalla conclusione delle operazioni di voto;
✓ Ricorsi risultati delle elezioni: entro 5 giorni dalla data di affissione degli elenchi relativi alla
proclamazione degli eletti;
✓ Accoglimento/rigetto ricorsi: entro 5 giorni dalla data di cui sopra;

ULTERIORI CHIARIMENTI RELATIVI ALLA PROCEDURA ORDINARIA
(O. M. n. 215/1991 e ss. mm. ed ii.)

Si precisa che:
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO è costituito da:
n. 4 rappresentanti degli alunni;

PEO: LEPS23000N@istruzione.it PEC: LEPS23000N@pec.istruzione.itWeb: www.liceocopertino.edu.it

facebook.com/liceo copertino t.me/liceo Copertino
instagram.com/lice copertino/

http://www.liceocopertino.edu.it
https://www.facebook.com/liceocopertino
https://www.facebook.com/liceocopertino
https://t.me/liceocopertino
https://www.instagram.com/liceocopertino/
https://www.instagram.com/liceocopertino/


✓ Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto indicato dai presentatori. Deve essere
presentata, a pena di esclusione, entro i termini sopra indicati e sarà censita e individuata, a cura
della Commissione elettorale, con un numero romano progressivo riflettente l'ordine di
presentazione alla Commissione elettorale medesima. Con tale ordine sarà in
dicata, poi, nella
relativa scheda elettorale.
✓ Ogni lista, per ciascuna componente, può comprendere il seguente numero di candidati:
fino ad un massimo di 8 ed un minimo di 4n candidati tra i quali 4 da eleggere;
✓ Le liste dei candidati devono essere presentate personalmente da uno dei firmatari, alla
Segreteria della Commissione elettorale (presso l'Ufficio di segreteria dell'Istituto Sig. Claudia
Giancane) nelle ore d'ufficio.
✔ Le liste devono essere corredate della dichiarazione di accettazione della candidatura da parte
dei candidati che devono, tra l'altro, dichiarare che non fanno parte né intendono far parte di
altre liste della medesima componente e per lo stesso Consiglio di Istituto.
✓ Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori delle liste debbono essere
autenticate
dal Dirigente Scolastico o dal collaboratore all'uopo delegato (prof. Grasso Luigi), previa
esibizione da parte del richiedente di idoneo documento di riconoscimento.
✓ Successivamente alla presentazione delle liste, non è consentita la rinuncia alla candidatura. È
consentito, invece, all'eletto di rinunciare alla nomina.
✓ Nessun elettore può concorrere alla presentazione di più di una lista.
✓ Nessun candidato può essere incluso in più liste della medesima componente.
✓ Nessun candidato può presentare alcuna lista.
✓ L'illustrazione dei programmi può avvenire solo a cura dei presentatori di lista e dei candidati.
✓ Nelle Scuole sono disponibili spazi per l'affissione dei programmi elettorali ed è consentita la
distribuzione di scritti relativi ai programmi, avendo cura di non disturbare il normale
svolgimento delle attività didattiche.
✓ Le richieste per le riunioni nelle scuole in orario extrascolastico vanno presentate al Dirigente
Scolastico almeno 10 giorni prima della data prevista per le elezioni.
✓ Sull'apposita scheda, contenente i numeri romani attribuiti nell'ordine a ciascuna lista
presentata, i relativi motti (consoni alle finalità educative) e i nominativi dei candidati, il voto
va espresso mediante la apposizione di una croce sul numero romano relativo al motto prescelto
e di un'altra croce sul numero indicante il candidato appartenente alla medesima lista.
✓ Per la componente studenti, ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza.
✔ Non è ammesso l'esercizio del diritto di voto per delega, dato che il voto ha sempre carattere
personale.
✓ Completate le operazioni di voto, il seggio elettorale procede allo scrutinio. Di seguito
procede
alla attribuzione dei posti ed alla proclamazione degli eletti. Delle operazioni di voto viene
redatto un verbale (sugli appositi modelli), in duplice copia originale, sottoscritto in ogni foglio
dal presidente e dagli scrutatori.
✓ Dal verbale devono risultare i seguenti dati:
✔ Numero degli elettori avente diritto e quello dei votanti;
✔ Numero dei voti attribuiti a ciascuna lista;
✔ Numero dei voti di preferenza attribuiti a ciascun candidato;
✓ Nel caso in cui sulla scheda elettorale manchi la preferenza, l'attribuzione del voto andrà alla
sola lista. Il presidente del seggio, in ogni caso, deve interpretare la volontà dell'elettore e, solo
in casi estremi, annullare la scheda.
✓ La Dirigente Scolastica, con i poteri delegati, disporrà, con decreto, la nomina dei membri per
l’a.s. 2023/2024.

PEO: LEPS23000N@istruzione.it PEC: LEPS23000N@pec.istruzione.itWeb: www.liceocopertino.edu.it

facebook.com/liceo copertino t.me/liceo Copertino
instagram.com/lice copertino/

http://www.liceocopertino.edu.it
https://www.facebook.com/liceocopertino
https://www.facebook.com/liceocopertino
https://t.me/liceocopertino
https://www.instagram.com/liceocopertino/
https://www.instagram.com/liceocopertino/


✓ I componenti del seggio elettorale hanno diritto ad essere esonerati dal servizio e di godere
del riposo festivo non goduto, previo accordo col Dirigente Scolastico.
✓ Per quanto non previsto nel presente decreto, si fa rimando alle disposizioni contenute nella
OM 215 del 15 luglio 1991 e s.m.i.
In caso di parità di voti, la Commissione Elettorale seguirà il criterio del sorteggio.

ELEZIONI PER IL PROGETTO REGIONALE “GIOVANI IN CONSIGLIO”

✔ Devono essere utilizzate esclusivamente le schede elettorali pubblicate sul sito web del
Consiglio regionale della Puglia. La scheda deve riportare il numero del seggio se
l’Istituzione scolastica ha stabilito che vi siano più seggi concomitanti (ad esempio, uno per
ogni plesso). Per essere valida la scheda deve riportare la firma di uno degli scrutatori del
seggio.

✔ All’interno della scheda lo studente elettore scrive il nome del candidato a cui assegna la
propria preferenza, riportando il cognome, oppure nome e cognome, oppure (in caso di
omonimia) altra indicazione riportata sulla lista dei candidati, ufficialmente diramata dalla
Sezione Studio e supporto alla legislazione e alle politiche di garanzia dopo il 10 ottobre
2023.

✔ Al termine delle operazioni di voto, secondo le indicazioni che ciascuna Istituzione scolastica
può fornire ai Presidenti di seggio, anche in merito alla custodia del materiale, ove non si
provveda subito allo scrutinio, deve essere redatto un verbale delle operazioni, per ogni classe
o plesso o tipologia di scuola, a seconda dell’organizzazione che ciascuna Istituzione
scolastica voglia disciplinare per le operazioni di voto.

✔ Il voto va assegnato ogni qualvolta sia deducibile la preferenza per il candidato, anche se vi
sono errori grammaticali nella scrittura. Sono annullate le schede elettorali che pur indicando
il nome di un candidato, riportano segni o parole offensivi. Se la scheda è riconoscibile, si
deve considerare nulla, al fine di tutelare la segretezza del voto. Nell'eventualità sia indicato
più di un nominativo, la scheda si considera nulla.

✔ Ogni Istituzione scolastica sede di Presidenza provvede poi a riassumere tutti gli esiti relativi
alle scuole di propria competenza in un unico verbale cumulativo.

ELEZIONI PER LA CONSULTA PROVINCIALE

✔ Due rappresentanti degli studenti per ciascun istituto o scuola di istruzione secondaria
superiore si riuniscono in consulta provinciale in una sede appositamente attrezzata e messa a
disposizione all'ufficio scolastico locale a livello provinciale che assicura alla consulta il
supporto organizzativo e la consulenza tecnico-scientifica. La durata in carica dei predetti
rappresentanti e' di due anni. L'elezione di tali rappresentanti avviene entro il 31 ottobre
dell'anno di scadenza dell'organismo con le stesse modalita' della elezione dei rappresentanti
degli studenti nel consiglio di istituto. Per la sostituzione degli eletti venuti a cessare per
qualsiasi causa, o che abbiano perso i requisiti di eleggibilita', anche per aver conseguito il
diploma, si procede alla nomina di coloro che, in possesso dei detti requisiti, risultino i primi
fra i non eletti delle rispettive liste. In caso di esaurimento delle liste si procede ad elezioni
suppletive. La prima riunione della consulta e' convocata dal dirigente dell'ufficio scolastico
locale a livello provinciale entro quindici giorni dal completamento delle operazioni
elettorali.».

✔ La consulta provinciale degli studenti ha il compito di:
- assicurare il più ampio confronto fra gli studenti di tutte le istituzioni di istruzione
secondaria superiore della provincia, anche al fine di ottimizzare ed integrare in rete le

PEO: LEPS23000N@istruzione.it PEC: LEPS23000N@pec.istruzione.itWeb: www.liceocopertino.edu.it

facebook.com/liceo copertino t.me/liceo Copertino
instagram.com/lice copertino/

http://www.liceocopertino.edu.it
https://www.facebook.com/liceocopertino
https://www.facebook.com/liceocopertino
https://t.me/liceocopertino
https://www.instagram.com/liceocopertino/
https://www.instagram.com/liceocopertino/


iniziative di cui al presente regolamento e di formulare proposte di intervento che superino la
dimensione del singolo istituto, anche sulla base di accordi di rete previsti dall'articolo 7, del
decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, nonché di accordi quadro da
stipularsi tra la competente autorità scolastica periferica, gli enti locali, la regione, le
associazioni degli studenti e degli ex studenti, dell'utenza e del volontariato, le organizzazioni
del mondo del lavoro e della produzione;
- formulare proposte ed esprimere pareri agli uffici scolastici, agli enti locali competenti e agli
organi collegiali territoriali; collaborare con gli organi dell'amministrazione scolastica e con i
centri di informazione e consulenza di cui all'articolo 326, commi 17 e 18, del decreto
legislativo 16 aprile 1994, n. 297.

Le candidature devono essere inoltrate all’Ufficio Protocollo entro e non oltre le ore 12.00 di
Venerdì 06/10/2023.

Le elezioni in oggetto si svolgeranno come di seguito indicato:

- Dalle ore 8:15 alle ore 9:15 – Assemblea di istituto in modalità online. Il docente della
prima ora avvierà il collegamento della classe in cui svolge il servizio, utilizzando l’account
comunicato con apposita circolare.
I candidati alle elezioni, che si collegheranno dall’auditorium, interverranno durante
l’assemblea per esporre le proprie idee programmatiche.
Ore 09:15 costituzione del seggio elettorale: in ogni classe delle due sedi verrà costituito il
seggio elettorale composto da n. 1 Presidente di seggio e n. 2 scrutatori scelti tra gli studenti
della classe;
Ore 09:15 i collaboratori scolastici dei due plessi consegneranno in ogni classe il materiale
cartaceo necessario per lo svolgimento delle elezioni

- Dalle ore 09:15 alle ore 09:45 –PRIMA fase delle operazioni di voto (“Giovani in
Consiglio”):

o gli scrutatori individuati dovranno vidimare ogni singola scheda elettorale
consegnata alla classe e indicare nello spazio “seggio n._____” il nome della
classe;

o ogni alunno all’interno della scheda scriverà il nome e il cognome di uno solo
dei candidati cui attribuisce la propria preferenza e, dopo averla ripiegata, avrà
cura di inserirla all’interno della busta di raccolta.

Ore 09:45 il Presidente di seggio e gli scrutatori procederanno allo scrutinio dei voti e alla
compilazione del verbale precedentemente consegnato.
A tal proposito, si ricorda che il voto andrà assegnato ogniqualvolta sarà chiaramente
deducibile la preferenza del candidato, anche se saranno presenti errori nella scrittura.
Saranno annullate le schede elettorali che, pur indicando il nome di un candidato riporteranno
segni o parole offensive. Se la scheda sarà riconoscibile, dovrà considerarsi nulla, al fine di
tutelare la segretezza del voto. Nell’eventualità che sia indicato più di un nominativo, la
scheda si considererà nulla.
Al termine dello scrutinio, il Presidente dovrà riconsegnare al front office della sede la busta
chiusa contenente:

● schede elettorali;
● verbale di scrutinio.

PEO: LEPS23000N@istruzione.it PEC: LEPS23000N@pec.istruzione.itWeb: www.liceocopertino.edu.it

facebook.com/liceo copertino t.me/liceo Copertino
instagram.com/lice copertino/

http://www.liceocopertino.edu.it
https://www.facebook.com/liceocopertino
https://www.facebook.com/liceocopertino
https://t.me/liceocopertino
https://www.instagram.com/liceocopertino/
https://www.instagram.com/liceocopertino/


- Dalle ore 10:00 alle ore 10:45-  SECONDA fase delle operazioni di voto (Rappresentanti
Studenti in seno al Consiglio di Istituto): ad ogni studente sarà inviato un modulo Google
sul proprio indirizzo di posta elettronica istituzionale (G Suite for Education). Collegandosi
dal proprio dispositivo elettronico o, in alternativa, dal computer di classe, ogni studente potrà
compilare il modulo esprimendo massimo n. 2 preferenze per il Consiglio di Istituto.
Ore 09:45 il Presidente di seggio e gli scrutatori procederanno allo scrutinio dei voti e alla
compilazione del verbale precedentemente consegnato.

- Dalle ore 11:00 alle ore 11:45-  TERZA fase delle operazioni di voto (Consulta
Provinciale Studentesca): ad ogni studente sarà inviato un modulo Google sul proprio
indirizzo di posta elettronica istituzionale (G Suite for Education). Collegandosi dal proprio
dispositivo elettronico o, in alternativa, dal computer di classe, ogni studente potrà compilare
il modulo esprimendo massimo n. 2 preferenze
Ore 11:45 il Presidente di seggio e gli scrutatori procederanno allo scrutinio dei voti e alla
compilazione del verbale precedentemente consegnato.

- Dalle ore 12:00 riprenderà regolarmente l’attività didattica secondo l’orario della classe.

Contestualmente, gli Assistenti Tecnici raccoglieranno tutte le indicazioni di voto e le trasmetteranno
alla Commissione Elettorale che provvederà alla proclamazione degli eletti. 

Si ricorda che:
● i docenti in servizio nelle ore di svolgimento delle elezioni sono tenuti a garantire la

correttezza delle operazioni di voto e a segnalare tempestivamente agli Assistenti Tecnici
eventuali problematiche.

La Dirigente Scolastica
      F.to Prof.ssa Paola Alemanno 

                                                                                                         (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/1993)

PEO: LEPS23000N@istruzione.it PEC: LEPS23000N@pec.istruzione.itWeb: www.liceocopertino.edu.it

facebook.com/liceo copertino t.me/liceo Copertino
instagram.com/lice copertino/

http://www.liceocopertino.edu.it
https://www.facebook.com/liceocopertino
https://www.facebook.com/liceocopertino
https://t.me/liceocopertino
https://www.instagram.com/liceocopertino/
https://www.instagram.com/liceocopertino/

